(1) *Loc. citat.* — Observ. xxxiii.

Il est d'autant plus surprenant que M. Halliday ait rangé la névralgie que nous venons de citer parmi les névralgies du nerf facial, qu'il a soin lui-même de signaler comme une névralgie toute différente celle qui fait le sujet de sa vingt-sixième observation, et qui néanmoins présente des symptômes tout-à-fait analogues. Cette observation n'est autre chose qu'un passage emprunté à Weisse, et qui mérite d'être cité tout entier.

HUITIÈME OBSERVATION.

Névralgie mastoïdienne.

Alius dolor, dolori faciei simillimus dum partim in capite residet, partim certe ex eodem fonte oritur, præterea ex iisdem quoque nervis generatur, licet alium locum occupet, est *dolor processus mastoïdei*, qui initio tanquam levis dentium dolor incidit, nonnunquam autem tanquam species levis trismi vehementioribus doloribus juncta apparet, tandem vero processum mastoïdeum adficit, unde vel antrorsum versus aurem, vel retrorsum ad occiput, aut sursum ad tempora, aut deorsum ad collum defertur. Hic dolor etiam crebrius revertitur. Apud plerosque ægrotos morbus iste sequenti ratione se exhibuit: vesperi incolumes lectum petebant, mane autem expergiscebantur cum sensu quodam singulari in musculis colli, ac si caput aliquantum flexum fuisset, musculique tensi fuissent. Quandiu ægri se non movebant, nihil incommodi sentiebant; simul ac vero aliquo modo caput movebant, illud vel leniter erigentes vel antrorsum vel retrorsum flectentes, illico eos vexabat vehemens dolor qui in processu mastoïdeo fixam habebat sedem. Hic dolor in dies incresebat, ita ut horum miserorum nonnulli ne minimum quidem capitis aut labiorum motum exserere nec ullam fere vocem edere possent, dum molestus ille sensus aderat. Tum vero nec musculorum relaxatio, nec extensio

levamen adferebat, sed utraque eundem effectum, nempe gravem dolorem, producebat. Sola immota fixaque capitis positura dolorem minuebat.

Interdum dolor eo usque augebatur, ut ægri nec stare, nec brachium movere, nec os ita aperire possent, ut potum cibumque caperent. Hic dolor nonnunquam per decem, duodecim dies, nec raro per tot hebdomadas subsistebat. Sæpius etiam, at non semper, febris quoque aderat, præcipue in iis, quibus major erat irritabilitas. Interdum dolor sponte ac subito cessabat; interdum vero cedebat per aliquod tempus, duobus tribusve ulceribus, aut furonculis in collo ortis. Quod reliquum est, neque evacuantibus, neque diaphoreticis remediis, nec etiam vesicatoriis, diù continuatis, aut electricitate, frictionibusque aut linimentis volatilibus tolli poterat dolor iste, sed solo usu unguenti sequenti formula præscripti :